
Филиал Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средней общеобразовательной школы №54 г. Челябинска» 

(Филиал МБОУ «СОШ №54 г Челябинска») 

454081, Челябинская область, г. Челябинск, ул. Кудрявцева, 18 

тел./факс: 8 (351)772-68-32 
 

Приказ 
 

01.09.2023г.         № 225 

 

 

Об организации 

внеурочной деятельности 

в 2023-2024 учебном году 

 

 На основании Положения о порядке разработки, утверждения и внесения 

изменений в образовательные программы МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования (раздел «План внеурочной деятельности»), дополнив программы 

курсов внеурочной деятельности для обучающихся 1-4 классов (согласно п. 2 

настоящего приказа). 

2. Утвердить программы курсов внеурочной деятельности для начального общего 

образования на 2023-2024 учебный год; 

-Ритмическая мозаика 2-4 класс; 

-Подвижные игры 1 класс; 

-Разговоры о важном 1-4 класс; 

-Искусство 1 класс; 

-Умники и умницы 2-4 класс; 

-Практическая экология для младших классов 1-3 класс; 

-Правила безопасности в школе и дома 1 класс; 

-Наш Южный Урал 1-4 класс. 

 

3. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования (раздел 3.1.2. «План внеурочной деятельности»), дополнив программы 

курсов внеурочной деятельности для обучающихся 5-9 классов (согласно п.5 

настоящего приказа). 

4. Утвердить программы курсов внеурочной деятельности для основного общего 

образования на 2023-2024 учебный год: 

-Общефизическая подготовка и ГТО 5-9 класс; 

-Футбол 5 класс; 

-Волейбол 8 класс; 

-Я – гражданин России 8-9 класс; 

-Совет старшеклассников 8-9 класс; 

-Основы финансовой грамотности 6-8 класс; 

-Башкирский язык 5-7 класс; 

-Музейное дело 5 класс; 

-Немецкий клуб 6-8 класс; 

-Основы информационной культуры школьника 5 класс; 

-Экологическая безопасность 5 класс; 

-Основы экологической культуры 6, 7, 9 класс 

-Актуальное обществознание 9 класс; 

-Опасность в Интернете 8 класс; 



-Академия дорожной науки 5-6 класс; 

-Россия – мои горизонты 5-9 класс; 

-Разговоры о важном 5-9 класс. 

 

5. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования (раздел 3.1.2. «План внеурочной деятельности»), дополнив программы 

курсов внеурочной деятельности для обучающихся 10-11 классов (согласно п.6 

настоящего приказа). 

 

6. Утвердить программы курсов внеурочной деятельности для среднего общего 

образования на 2023-2024 учебный год: 

для школы: 

-Общефизическая подготовка и ГТО 10-11 класс; 

-Разговоры о важном 10-11 класс, 

-Россия- мои горизонты 10-11 класс; 

-Футбол 10-11 класс; 

-Совет старшеклассников 10-11 класс; 

-ЮИД. Волонтер. Безопасность. 10-11 класс; 

-Основы экологической культуры 10-11 класс; 

-ИПВД 10-11 класс.  

7. Определить педагогов для преподавания курсов внеурочной деятельности в 2023-

2024 учебном году согласно приказу от 01.09.2023г. «Об установлении учебной 

нагрузки на 2023-2024 учебный год». 

8. Утвердить данным приказом: 

- «План организации внеурочной деятельности к программе начального общего 

образования в 2023-2024 году»,  

- «План организации внеурочной деятельности к программе основного общего 

образования в 2023-2024 учебном году», 

- «План организации внеурочной деятельности к программе среднего общего 

образования в 2023-2024 учебном году»; 

-  Расписание занятий внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год. 

9. Соловьевой Т.С. заместителю директора по воспитательной работе: 

1) скомплектовать группы обучающихся для проведения занятий по курсам 

внеурочной деятельности в 2023-2024 учебном году из обучающихся 1-11 классов в 

соответствии с «Положением о внеурочной деятельности», заявлениями родителей 

(законных представителей) и программ курсов внеурочной деятельности в срок до 

03.09.2023г.; 

2) приступить к ведению «ГИС. Образование. Внеурочная деятельность» в 2023-

2024 учебном году, журналов внеурочной деятельности в электронном формате. 

10. Педагогам, реализующим внеурочную деятельность в 2023-2024 учебном году: 

1). Разработать календарно-тематическое планирование к рабочим программам 

курсов внеурочной деятельности в срок до 03.09.2023г.; 

2). Заполнять журналы внеурочной деятельности в соответствии с программой 

курса и календарно-тематическим планированием; 

3). Ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с 

расписанием занятий курсов внеурочной деятельности. 

 

11.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

                           Директор                                                                 С.П. Важенин 

 


		2023-09-30T09:51:23+0500
	Важенин Сергей Петрович




